
Администрация  муниципального образования городской округ  «Воркута» 

 

Муниципальное бюджетное  дошкольное  образовательное  учреждение   

«Детский  сад № 37 «Росинка» г. Воркуты 

«Челядьöс 37 №-а видзанiн» «Росинка» школаöдз велöдан  

муниципальнöй сьöмкуд учреждение Воркута к. 

 

 

П  Р  И  К  А  З 

 

10 мая 2024 года                                                                                                                 № 109/01-20  

 

О подготовке и проведении тренировки в случае размещения взрывного устройства, 

срабатывания на территории образовательной организации взрывного устройства, в том 

числе доставленного беспилотным летательным аппаратом. 

 

В целях поддержания на современном уровне профессиональной и психофизиологической 

готовности персонала, необходимой для осуществления успешных действий по быстрой и 

эффективной эвакуации при поступлении угрозы террористического акта по телефону, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1.Утвердить Календарный план подготовки и проведения тренировки по действиям в случае 

размещения взрывного устройства, срабатывания на территории образовательной организации 

взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом 

(Приложение № 1) 

2.Утвердить План проведения тренировки по экстренной эвакуации из зданий детского сада в 

случае размещения взрывного устройства, срабатывания на территории образовательной 

организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным 

аппаратом (Приложение № 2). 

3. Провести объектовые тренировки: 

- первый корпус: 16.05.2024 в 09.00 часов, 

- второй корпус:  16.05.2024 в 09.20 часов, 

- третий корпус:  16.05.2024 в 09.40 часов. 

4. Всем работникам во время тренировки и в случае возникновения экстренной ситуации 

руководствоваться выше утвержденными планами. 

5. Ляшенко А.П., заведующему хозяйством провести инструктаж по действиям в случае 

возникновения угрозы террористического акта в срок до 15.05.2024. 

6.Назначить ответственным за эвакуацию и сбор информации об эвакуированных: 

       - по 1 корпусу заведующего хозяйством Ляшенко А.П.;  

 - по 2 корпусу старшего воспитателя Колыгину Г.С.; 

 – по 3 корпусу ведущего экономиста Иванову Н.И. 

7. Руководство подготовкой и проведением тренировки, а также контроль за выполнением 

приказа оставляю за собой. 

 

И.о. заведующего                          М.И. Шовадаева 

          

С приказом ознакомлены: 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность Подпись  Дата 

1 Ляшенко А.П. Заведующий хозяйством   

2. Колыгина Г.С. Старший воспитатель   

3 Кудрявцева А.В. Ведущий экономист   



 
Приложение № 1 
к приказу заведующего 

от 10.05.2024 № 109/01-20 

 

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН  

подготовки и проведения тренировки по действиям в случае размещения взрывного 

устройства, срабатывания на территории образовательной организации взрывного 

устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом. 

 

№ 

п/п 
Мероприятия 

Дата и 

время 

проведения 

Место 

проведения 
Ответственный 

исполнитель 
Отметка о 

выполнении 

1. Доведение плана подготовки и 

проведения тренировки до 

сведения руководящего состава 

учреждения 

 15.05.2024 
13.00 ч. 

 

Кабинет 
заведующего 

И.о.заведующего, 

заведующий 

хозяйством 
  

 

2. Доведение плана подготовки и 

проведения тренировки 

(проведение совещания) до 

сведения непосредственных 

исполнителей (воспитателей, 

младших воспитателей, 

техперсонала) 

15.05.2024 
13.10 ч. 

 

Методический 

кабинет 
Заведующий  
хозяйством 

 

3. Проведение инструктажа со 

всеми работниками МБДОУ по их 

действиям в случае 

возникновения угрозы 

террористического акта 

15.05.2024 
13.10 ч 

Методический 

кабинет 

Заведующий  
хозяйством 

 

 

4. Проверка способности 

использования запасных выходов, 

состояния средств 

пожаротушения, планов 

эвакуации, тревожной 

сигнализации, надписей, 

указывающих выход, состояния 

электрооборудования кухни и др. 

15.05.2024 
13.00 ч 

Корпуса 

МБДОУ 

Заведующий  
хозяйством, 

лица, 

назначенные 

ответственными 

за эвакуацию  

 

5. Доклад заведующему о 

завершении подготовки и 

готовности к проведению 

тренировки по экстренной 

эвакуации 

15.05.2024 
14.00 ч 

Кабинет 
заведующего 

Заведующий 
хозяйством 

 

8. Проведение тренировки по 

экстренной эвакуации  
1 корпус-

16.05.2024 

09.00 
2 корпус – 

16.05.2024 

09.20 

3 корпус – 

16.05.2024 

09.40 

Корпуса 

МБДОУ 

Заведующий 
хозяйством, 

лица, 

назначенные 

ответственными 

за эвакуацию 

 

9. Подготовка проекта акта по 

итогам подготовки и проведения 

тренировки по экстренной 

16.05.2024 
Кабинет 

заведующего 
Заведующий 
хозяйством 

 



эвакуации работников и 

воспитанников из здания детского 

сада в случае совершения (угрозе 

совершения) преступления в 

формах вооруженного нападения  

10. Подготовка и доведение до 

сведения работников детского 

сада приказа заведующего по 

итогам проведения тренировки с 

определением задач по 

устранению выявленных 

недостатков 

16.05.2024 

 
Методический 

кабинет 

 
Заведующий,  

заведующий 

хозяйством 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                      Приложение № 2 

                                                                                                                                                 к приказу заведующего 

                                                                                                                                                    от 10.05.2024 № 109/01-20 

 

ПЛАН   

проведения тренировки по экстренной эвакуации из здания детского сада в случае 

размещения взрывного устройства, срабатывания на территории образовательной 

организации взрывного устройства, в том числе доставленного беспилотным 

летательным аппаратом. 
 

 

Тема: «Действия работников и обучающихся при обнаружении беспилотного летательного 

аппарата со взрывным устройством (далее –БЛА) на ДОУ». 

Цель: отработка навыков действий работников и обучающихся при обнаружении беспилотного 

летательного аппарата со взрывным устройством. 

 

Задачи тренировки:  

1. Отработка навыков действий (проверка слаженности действий) работников и 

обучающихся. 

2. Оценка полноты и реальности мероприятий, спланированных к выполнению при 

возникновении угрозы совершения террористического акта, своевременности 

информирования правоохранительных органов о случившемся. 

3. Проверка устойчивости работы системы оповещения и связи в условиях угрозы совершения 

террористических актов. 

 

Ход тренировки 

Сценарий тренировки 

1.На территории замечен летающий беспилотный летательный аппарат со взрывным 

устройством 

2. Лицо, заметившее БЛА:  

2.1. Немедленно сообщает руководителю об обнаружении БЛА  

2.2. Сообщает по номеру телефона 112 о случившимся. 

2.3. Посредством речевого оповещения дает указания: всем отойти от окон, перейти в 

помещения с несущими стенами и пригнуться (лечь на пол) 

2.4. Отслеживает место нахождения БЛА до приезда правоохранительных органов. 

3. Воспитатель: 

3.1. Во время получения сообщения от лица, заметившего БЛА через систему оповещения 

вместе с воспитанниками перемещаются в часть группы. 

4. Другой персонал: 

4.1. Во время получения сообщения от лица, заметившего БЛА через систему оповещения 

уходят в закрепленные за ними группы. 

5. Воспитанники: 

5.1. Слушают и исполняют команды воспитателя 

6. БЛА нейтрализуют правоохранительные органы на территории ДОУ. 

7. Голосовое объявление при помощи системы оповещения и управления эвакуации «Отбой 

тревоги» после распоряжения заведующего. 

8. Эвакуация работников и воспитанников из здания начинается после разрешения сотрудника 

силового ведомства. В случае необходимости руководитель или заведующий хозяйством (лица, 

назначенные ответственными за эвакуацию) проходят по группам и кабинетам извещают об 

окончании тренировки.  

9. С работниками детского сада проводится разбор проведенного мероприятия. 

 

https://pandia.ru/text/category/pravoohranitelmznie_organi/

		2024-05-10T16:03:11+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 37 "РОСИНКА" Г. ВОРКУТЫ




